
ATTO N. DD 6098 DEL 26/07/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione di progetti/iniziative
nell’ambito del “Patto per il Lavoro” della Città di Milano.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Allegato: Avviso pubblico.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Salis Valentina - Area Lavoro e Formazione

1



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90/2021 di approvazione delle Linee Programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1222  del  24/09/2021  avente  ad  oggetto:  "Linee  di
indirizzo per la definizione di un "Patto per il lavoro" con le parti sociali e per l'avvio delle prime
azioni attuative";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4844 del 15/06/2022 dell'Area Lavoro e Formazione avente ad
oggetto: "Approvazione del testo Patto per il Lavoro e successiva Determinazione Dirigenziale n.
4973 del 20/06/2022 dell'Area Lavoro e Formazione ad Integrazione/Modifica della precedente;

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 1051 del 22/07/2022 di "Approvazione delle linee di indirizzo
per la pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione di
progetti/iniziative nell'ambito del "Patto per il Lavoro" della Città di Milano";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

Premesso che
• l’Amministrazione  comunale  si  pone  come  finalità  quella  di  rafforzare  e  consolidare  la  posizione  di

Milano,  già  riconosciuta  come  hub  del  lavoro,  dell’economia  e  dello  sviluppo  innovativo,  con  la
promozione  di  iniziative  ed  interventi  nell’ambito  delle  politiche  del  lavoro,  anche  a  carattere
sperimentale, attraverso il dialogo ed il confronto, in una dimensione di integrazione pubblico-privato a
tutto vantaggio della comunità.

• Il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, all’interno della Missione 15 “Politiche per il
Lavoro  e  la  Formazione  Professionale”  ha  tra  le  finalità  del  Programma  operativo  “sostegno
all’occupazione e all’imprenditorialità” il potenziamento degli interventi in materia di Politiche attive del
lavoro. Il contesto urbano, che nel 2019 vedeva una città nella quale il numero di inoccupati e disoccupati
rimaneva ancora piuttosto alto, seppure in ripresa, fino a raggiungere i livelli occupazionali pre-crisi 2009,
versa, attualmente, in un nuovo stato di crisi generato dalla 3 pandemia Covid-19, in particolare in alcuni

2



settori: commercio e turismo, cultura e spettacolo, eventi e servizi alla persona. Ciò comporta la necessità
di consolidare le azioni avviate, implementandole al fine di accompagnare le trasformazioni emergenti del
mercato del lavoro;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1222 del 24/09/2021, Determinazione Dirigenziale n. 4844 del
15/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4973 del
20/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione, il Comune di Milano ha dato avvio al processo di attuazione
del “Patto per il Lavoro” che si prefigge l’obiettivo di rendere Milano Città del lavoro, del rilancio, della
formazione  e  delle  opportunità,  creando  un  progetto  condiviso  che  promuova  politiche  attive  che
sostengano  i  bisogni  delle  persone,  in  particolare  giovani,  donne  e  soggetti  fragili,  che  hanno
maggiormente sofferto il periodo pandemico dal punto vista economico e sociale.

Considerato che
• L’Amministrazione  comunale,  in  continuità  con  l’azione  avviata  nel  corso  del  precedente  mandato,

intende perseguire la finalità di rendere Milano un punto di riferimento essenziale per tutti coloro che
investono  nel  lavoro  e  nell’economia  del  futuro.  Condizione  necessaria  per  favorire  lo  sviluppo  del
territorio, in un contesto sociale e normativo in continuo movimento, è accrescere la rete di rapporti e
collaborazioni  tra  tutti  i  soggetti  presenti,  consolidando  il  mix  pubblico/privato,  esistente  nonché
promuovere la nascita e la sperimentazione di percorsi innovativi e di “buone pratiche” legate al lavoro,
con particolare attenzione alle iniziative rivolte a cittadini disoccupati ed inoccupati che si rivolgono ai
servizi dell’Amministrazione per accedere al mercato del lavoro e comunque ad una occupazione.

Dato atto che
• l’Amministrazione, per dare concretezza alle azioni previste dal “Patto per il Lavoro” e nell’intento di

offrire  pari  opportunità  a  tutti  gli  operatori,  pubblici  e  privati,  intende  pubblicare  un  Avviso  di
manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla  realizzazione  di  progetti/iniziative  per  raccogliere
progetti/iniziative efficaci che contribuiscano al raggiungimento degli obiettivi strategici del “Patto per il
Lavoro”:

- Milano “città della formazione” che punta ad investire in educazione, istruzione, formazione per generare
risposte di qualità all’esigenze delle imprese, per conciliare vita e lavoro, per superare le disuguaglianze in
ingresso e in uscita e favorire l’inclusività, per ricomporre la filiera formativa e allinearla rispetto agli attuali
fabbisogni del mercato del lavoro;
- Milano “città delle opportunità” volta a potenziare lo smart working, l’economia urbana, l’imprenditoria e
la micro-imprenditoria, a ridurre il mismatch domanda e offerta di lavoro, a migliorare livelli occupazionali e
sviluppo economico, la capacità attrattiva e l’accoglienza internazionale e nazionale;
- Milano “città del buon lavoro” che intende sostenere, promuovere e diffondere un lavoro rispettoso delle
leggi  e  delle  parti  normative  ed  economiche  dei  CCNL  firmati  dalle  organizzazioni  sindacali
comparativamente più rappresentative, la cultura della sicurezza e della legalità sul lavoro, la tutela dei diritti
delle lavoratrici e dei lavoratori, un’equa retribuzione;
- Milano “città del rilancio” per sostenere le persone con fragilità, ai margini o a rischio nel mercato del
lavoro; per sostenere il ruolo attivo delle donne e dei giovani, rendendo flessibili gli strumenti per la loro
formazione e riqualificazione, per sostenere le persone che perdono il lavoro e non lasciarle sole nei momenti
di transizione, per proporre forme di sostegno anche al mondo dell’economia carceraria.
• occorre  procedere  con  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di

interesse volte alla presentazione di progetti/iniziative da parte di soggetti terzi – pubblici e/o privati –
nell’ambito  del  “Patto  per  il  Lavoro”  della  Città  di  Milano,  allegato  alla  presente  Determinazione
Dirigenziale quale parte integrante.

DETERMINA

3



• di approvare, in relazione agli indirizzi stabiliti dalla Giunta Comunale e alle linee strategiche indicate nel
“Patto per il Lavoro”, l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, per
l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  volte  alla  presentazione  di  progetti/iniziative  da  parte  di
soggetti terzi – pubblici e/o privati – nell’ambito del “Patto per il Lavoro” della Città di Milano;

• di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  Determinazione  e  dell’Avviso  ad  essa  allegato  sul  sito
istituzionale del Comune di Milano, in modo da dare la massima diffusione;

• di  dare  atto  che  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  non  ha  limite  temporale  e  che
l’Amministrazione comunale procederà con cadenza periodica alla selezione di eventuali proposte;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Sabina Banfi per Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

   

4



 

 

  

 

1 
 

 

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E SPORT 

Area Lavoro e Formazione 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI/INIZIATIVE NELL’AMBITO DEL “PATTO PER IL 

LAVORO” DELLA CITTÀ DI MILANO 

 

1 - Premessa 

L’Amministrazione comunale si pone come finalità quella di rafforzare e consolidare la posizione di 

Milano, già riconosciuta come hub del lavoro, dell’economia e dello sviluppo innovativo, con la 

promozione di iniziative ed interventi nell’ambito delle politiche del lavoro, anche a carattere 

sperimentale, attraverso il dialogo ed il confronto, in una dimensione di integrazione pubblico-privato 

a tutto vantaggio della comunità. 

Al termine del 2019, l’area metropolitana di Milano si presentava con un’economia in recupero, 

avendo assorbito i danni conseguenti ad alcune crisi internazionali tra il 2008 e gli anni successivi. 

Dopo l'importante esperienza di Expo, Milano, non solo a livello nazionale, ma anche a livello 

europeo, riaffermava una grande attenzione allo sviluppo economico e all’innovazione, 

diversificazione delle attività e dell’apparato produttivo, ma sempre in coerenza con l’inclusione 

sociale e la transizione ambientale. Un’economia che genera qualità della vita, attenta alla sicurezza 

e al benessere della comunità.  

La pandemia, con il conseguente lockdown, ha interrotto questo percorso virtuoso, modificando 

fortemente in pochi mesi il sistema socio-economico e il mercato del lavoro locale, incidendo, con 

un impatto negativo, in particolare, su soggetti e nuclei famigliari che hanno nel lavoro la sola fonte 

di reddito ed impoverendo la qualità del lavoro. 

La sospensione delle attività ha pesato maggiormente sulle persone più fragili ed ha inoltre 

comportato cambiamenti nei consumi, con un forte aumento dei volumi in alcuni settori economici 

ed un crollo dei fatturati in altri, crollo rallentato solo dalle misure nazionali di contrasto.  

Le conseguenze della crisi pandemica e delle transizioni gemelle (verde e digitale), rischiano di creare 

potenziali squilibri nel mercato del lavoro determinando, da un lato una domanda di lavoro che non 

riesce ad essere soddisfatta, dall’altro l’aumento dei fenomeni della disoccupazione e dell’inattività, 

un mismatch sia qualitativo che quantitativo. 

È necessario quindi agire per supportare la ripresa del territorio milanese e governare il processo di 

trasformazione del lavoro creando le condizioni per una fattiva collaborazione tra tutti gli attori 

pubblici e privati finalizzata al benessere sociale. 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1222 del 24/09/2021, Determinazione Dirigenziale n. 4844 

del 15/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione e con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4973 

del 20/06/2022 dell’Area Lavoro e Formazione, il Comune di Milano ha dato avvio al processo di 

attuazione del “Patto per il Lavoro” che si prefigge l’obiettivo di rendere Milano Città del lavoro, del 

rilancio, della formazione e delle opportunità, creando un progetto condiviso che promuova politiche 

attive che sostengano i bisogni delle persone, in particolare giovani, donne e soggetti fragili, che 

hanno maggiormente sofferto il periodo pandemico dal punto vista economico e sociale. 



 

 

  

 

2 
 

Per dare concretezza alle linee strategiche previste dal “Patto per il Lavoro” l’Amministrazione 

comunale intende selezionare e sostenere progetti efficaci, dando la possibilità a soggetti terzi, 

pubblici o privati, di contribuire al raggiungimento degli obiettivi strategici del Patto. 

 

2 - Soggetto promotore dell’iniziativa 

Il soggetto promotore dell’iniziativa è il Comune di Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport – 

Area Lavoro e Formazione,  

Il presente Avviso, non vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi finalizzato alla ricezione di 

progetti da parte di soggetti potenzialmente interessati. 

 

3 - Finalità dell’Avviso pubblico 

L’Amministrazione, per dare concretezza alle azioni previste dal “Patto per il Lavoro” e nell’intento 

di offrire pari opportunità a tutti gli operatori, pubblici e privati, intende selezionare, per tutta la durata 

del mandato del Sindaco, proposte progettuali per la realizzazione di progetti/iniziative che 

contribuiscano al raggiungimento degli obiettivi strategici del “Patto per il Lavoro”: 

 Milano “città della formazione” che punta ad investire in educazione, istruzione, 

formazione per generare risposte di qualità all’esigenze delle imprese, per conciliare vita 

e lavoro, per superare le disuguaglianze in ingresso e in uscita e favorire l’inclusività, per 

ricomporre la filiera formativa e allinearla rispetto agli attuali fabbisogni del mercato del 

lavoro;  

 Milano “città delle opportunità” volta a potenziare lo smart working, l’economia 

urbana, l’imprenditoria e la micro-imprenditoria, a ridurre il mismatch domanda e offerta 

di lavoro, a migliorare livelli occupazionali e sviluppo economico, la capacità attrattiva e 

l’accoglienza internazionale e nazionale;  

 Milano “città del buon lavoro” che intende sostenere, promuovere e diffondere un lavoro 

rispettoso delle leggi e delle parti normative ed economiche dei CCNL firmati dalle 

organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative, la cultura della sicurezza 

e della legalità sul lavoro, la tutela dei diritti delle lavoratrici e dei lavoratori, un’equa 

retribuzione; 

 Milano “città del rilancio” per sostenere le persone con fragilità, ai margini o a rischio 

nel mercato del lavoro; per sostenere il ruolo attivo delle donne e dei giovani, rendendo 

flessibili gli strumenti per la loro formazione e riqualificazione, per sostenere le persone 

che perdono il lavoro e non lasciarle sole nei momenti di transizione, per proporre forme 

di sostegno anche al mondo dell’economia carceraria. 

 

4 - Soggetti ammessi a presentare le proposte 

Sono ammessi a presentare proposte progettuali soggetti pubblici e privati ed ogni altro organismo 

costituito a termine di legge, purché in possesso dei requisiti di ordine generale per contrattare con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che svolgano la loro 



 

 

  

 

3 
 

attività in coerenza con gli interessi pubblici perseguiti dall’Amministrazione ed in particolare con le 

4 linee strategiche sopracitate. 

La verifica del possesso dei requisiti verrà svolta dagli uffici amministrativi della Direzione. 

 

5 - Tipologie e caratteristiche dei progetti 

Potranno essere presentati progetti/iniziative realizzati nel territorio cittadino e strettamente coerenti 

con gli obiettivi strategici del Patto per il Lavoro. 

Saranno considerate di interesse per l’Amministrazione comunale le proposte che risultino in linea 

con le azioni del Quadro logico del “Patto per il lavoro” e che abbiano l’obiettivo di riportare Milano 

ai livelli delle maggiori città europee in termini di occupazione, qualità del lavoro, sviluppo 

economico, attrattività e crescita dei talenti, tutela dei diritti e modalità di lavoro innovative. A titolo 

esemplificativo, saranno di interesse le proposte volte a: 

- attivare servizi di welfare per supportare l’occupazione femminile; 

- promuovere tra i giovani e le donne piena consapevolezza delle richieste del mercato del 

lavoro e del proprio potenziale contributo al mercato del lavoro milanese e al bene comune 

della città; 

- intercettare i NEET per coinvolgerli in politiche attive per il lavoro; 

- favorire il rinnovamento della proposta formativa professionale; 

- promuovere la creazione di luoghi per la formazione, l’orientamento e il reskilling; 

- promuovere la cultura dello smart working, del coworking e del near working; 

- rafforzare gli interventi a sostegno delle diverse forme di innovazione economica e di 

sostegno alle nuove imprese; 

- promuovere eventi per la ripresa economica e occupazionale; 

- potenziare l’attivazione e la presa in carico precoce dei lavoratori espulsi dal mercato del 

lavoro; 

- sviluppare Azioni a favore delle imprese “ristrette” (economia carceraria); 

- promuovere il contrasto al lavoro nero, al caporalato, allo sfruttamento. 

 

6 - Modalità e termini di partecipazione 

La domanda di partecipazione, redatta secondo il modulo scaricabile dal sito (Allegato A), da 

compilarsi in tutte le sue parti, dovrà riportare gli elementi indispensabili per la valutazione di seguito 

dettagliati: 

1. i dati identificativi del soggetto proponente; 

2. la dichiarazione del possesso dei requisiti per la partecipazione; 

3. l’abstract del progetto (preferibilmente max 3 facciate). 

Le proposte dovranno pervenire a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: 

mercatodellavoro@pec.comune.milano.it, riportando nell’oggetto dell’e-mail la dicitura “Avviso 

pubblico di Manifestazione di interesse finalizzato alla realizzazione di progetti/iniziative nell’ambito 

del “Patto per il Lavoro” della Città di Milano”. 

Il presente Avviso è pubblicato alla “Sezione Bandi” del sito www.comune.milano.it. 

 

 



 

 

  

 

4 
 

7 - Criteri di valutazione dei progetti 

Le domande pervenute verranno esaminate da parte di un’apposita Commissione formata da 

personale interno all’Amministrazione. 

L’esame delle proposte verrà effettuato in ordine cronologico di presentazione. 

Il procedimento relativo ad ogni proposta progettuale si concluderà entro 60 giorni decorrenti dalla 

data di ricezione della PEC di adesione, con l’approvazione di un provvedimento finale motivato del 

Direttore. 

Le proposte progettuali presentate, al fine di raggiungere l’obiettivo dell’Amministrazione di creare 

un piano coerente ed integrato di azioni nell’ambito del Patto per il Lavoro e degli obiettivi strategici 

e delle tematiche ad esso correlato, verranno valutate secondo i seguenti criteri: 

1. qualità della proposta presentata in termini di azioni e tempistiche di realizzazione; 

2. rilevanza ed efficacia della metodologia e degli strumenti utilizzati per realizzare il 

progetto/iniziativa; 

3. numerosità e/o rilevanza del target dei soggetti destinatari del progetto/iniziativa; 

4. rilevanza dei risultati e degli impatti in termini di ricadute sui soggetti destinatari e sul 

territorio milanese; 

5. innovazione del progetto/iniziativa rispetto alla tematica scelta; 

6. adeguatezza degli strumenti per la raccolta di dati pre-post progetto/iniziativa e dei metodi 

utilizzati per l’attività di monitoraggio in itinere e valutazione dei risultati. 

I criteri saranno valutati secondo la scala di valutazione SI/NO. Il progetto verrà selezionato se 

raggiunge almeno quattro criteri (su sei) valutati positivamente. 

La Direzione Lavoro, Giovani e Sport, agirà in qualità di soggetto responsabile della validazione e 

formalizzazione degli atti amministrativi eventualmente necessari. 

  

8 - Raccolta e disponibilità dati 

I soggetti proponenti si impegnano, con cadenza periodica concordata con l’Amministrazione 

comunale, a rilevare i dati di output e outcome relativi al progetto e renderli disponibili per finalità di 

monitoraggio e valutazione dei risultati raggiunti. 

 

9 - Azioni di sostegno del Comune di Milano 

L’Amministrazione Comunale ai progetti/iniziative valutati positivamente concederà, limitatamente 

alla durata del progetto/iniziativa, per le attività di divulgazione e disseminazione, l’uso: 

- del logo del Comune di Milano; 

- del brand “Patto per il Lavoro” che identifica il progetto condiviso e sottoscritto dal 

Comune di Milano. 

L’eventuale materiale prodotto dovrà essere sottoposto preventivamente all’Amministrazione per 

approvazione, in tempi idonei a consentirne la valutazione da parte degli uffici competenti. 

Sono in ogni caso escluse forme di contribuzione da parte dell’Amministrazione. 

 

 



 

 

  

 

5 
 

10 - Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati personali) si informano gli interessati che i dati personali, compresi quelli particolari (c.d. dati 

sensibili) e quelli relativi a condanne penali o reati (c.d. dati giudiziari), sono trattati dal Comune di 

Milano in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento 

del presente Avviso e per le successive attività inerenti, nel rispetto della normativa specifica. 

Il trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per le suddette 

finalità, è effettuato presso il Comune di Milano anche con l’utilizzo di procedure informatizzate da 

persone autorizzate ed impegnate alla riservatezza. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di 

ammissione all’avviso, nonché agli adempimenti conseguenti ed inerenti alla presente procedura. 

I dati personali saranno conservati per tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti ed in 

ogni caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e 

dei documenti amministrativi. 

I dati personali potranno essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, e diffusi con esclusione 

di quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano previste da disposizioni di 

legge o di regolamento. 

In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito all’Avviso verranno diffusi 

mediante pubblicazione nelle forme previste dalle norme in materia e attraverso il sito internet del 

Comune di Milano nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. 

L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 

ed in particolare: 

- di ottenere l’accesso ai propri dati personali; 

- di conoscere le categorie di dati personali in questione; 

- di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; 

- di conoscere, qualora i dati non siano raccolti presso l’interessato, tutte le informazioni 

disponibili sulla loro origine; 

- di conoscere le finalità del trattamento; 

- di conoscere le modalità di trattamento, della logica applicata in caso di trattamento effettuato 

con l’ausilio di strumenti elettronici, nonché l’aggiornamento, la rettifica ovvero quando vi 

ha interesse, l’integrazione dei dati; 

- di chiedere la limitazione del trattamento se ne sussistono i presupposti; 

- di conoscere i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno 

comunicati, in particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

- quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è 

possibile, i criteri utilizzati per determinare tale periodo; 

- di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la cancellazione dei dati personali o la 

limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano o di opporsi al loro 

trattamento; 



 

 

  

 

6 
 

- l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione e, informazioni 

significative sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale 

trattamento per l'interessato. 

L’interessato ha inoltre diritto: 

- di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge; 

- di opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi di trattamento dei dati personali che lo 

riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta, rivolgendo la richiesta: 

- al Comune di Milano, in qualità di Titolare, Direzione Lavoro, Giovani e Sport – Area Lavoro 

e Formazione – Via Larga n. 12 – 20122 Milano –Unità Mercato del Lavoro – al seguente 

indirizzo e-mail: mercatodellavoro@pec.comune.milano.it oppure al Responsabile per la 

protezione dei dati personali (Data Protection Officer – DPO) al seguente indirizzo e-mail 

dpo@Comune.Milano.it 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendone i presupposti, possono proporre un eventuale 

reclamo all’Autorità di Controllo Italiana – Garante per la protezione dei dati personali – 

www.garanteprivacy.it. 

 

11 – Informazioni e chiarimenti 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti i soggetti interessati potranno inviare una mail a: 

PLO.MercatoLavoro@comune.milano.it. 

Il presente Avviso è pubblicato integralmente all’Albo pretorio di questa Amministrazione e 

consultabile sul sito internet: www.comune.milano.it , unitamente alla modulistica. 

Il Responsabile del procedimento è la D.ssa Valentina Salis - Unità Mercato del Lavoro - Area Lavoro 

e Formazione - Direzione Lavoro, Giovani e Sport. 

 

12 - Allegati 

Fanno parte integrante del presente Avviso i seguenti allegati: 

Allegato A – Modello di domanda di partecipazione. 

 

 

La Direttrice 

Dott.ssa Lucia Scopelliti 

 



1 
 

 

ALLEGATO A  

AL COMUNE DI MILANO 

DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E 

SPORT 

AREA LAVORO E FORMAZIONE 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI/INIZIATIVE 

NELL’AMBITO DEL “PATTO PER IL LAVORO” DELLA CITTÀ DI MILANO 

 

 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A _________________________________________________________ 

NATO/A A ______________________________________________________________________ 

IL ______/______ /______, RESIDENTE A _________________________________PROV ____ 

VIA__________________________________________________N.______CAP. ______________ 

CODICE FISCALE ________________________________________________________________ 

 

in qualità di Rappresentante Legale/titolare della: 

□ ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA 

□ ASSOCIAZIONE DATORIALE 

□ ENTE PUBBLICO 

□ ENTI PUBBLICI E PRIVATI VIGILATI E CONTROLLATI DAL COMUNE DI MILANO 

□ ENTE DEL TERZO SETTORE 

□ FONDAZIONE 

□ IMPRESA 

□ PARTE SOCIALE 

□ SCUOLA 

□ UNIVERSITÀ 

□ ALTRO 

(indicare)________________________________________________________________________ 

 

 

DENOMINAZIONE_______________________________________________________________ 

SEDE LEGALE __________________________________________________________________ 

PARTITA IVA________________________/CODICE FISCALE ___________________________ 

INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA ________________________________________________ 

INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA ___________________________________ 

 

MANIFESTA INTERESSE 

 

 alla presentazione di un’iniziativa/progetto che condivida la visione e gli obiettivi strategici del 

“Patto per il Lavoro” e che, in particolare, si ritrovi nel seguente obiettivo strategico del Patto: 

INDICARE OBIETTIVO STRATEGICO 



2 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

e 

 

 contribuisca alla realizzazione delle seguenti nuove azioni, in linea con gli obiettivi del “Patto per 

il Lavoro”: 

INDICARE 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ QUANTO SEGUE 

 

che il Soggetto, pubblico o privato, che rappresenta: 

 risponde ai requisiti di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 possiede esperienze e competenze nell’ambito delle linee strategiche del Patto per il Lavoro; 

 non persegue fini contrastanti/non coerenti con gli interessi pubblici e con i valori 

dell’Amministrazione comunale; 

 non è in situazioni di conflitto d’interesse in ragione dei contenuti dell’attività oggetto della 

collaborazione; 

 non ha contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale. 

 

La verifica del possesso dei requisiti verrà svolta dagli uffici amministrativi della Direzione Lavoro, 

Giovani e Sport del Comune di Milano. 

La manifestazione d’interesse non è da considerarsi vincolante per l’Amministrazione comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

Luogo, data __________________________ 

___________________________________ 

(Timbro e firma del Legale Rappresentante) 

 

 

 

 

Allega alla presente: 

 

- Copia fotostatica leggibile del documento di identità in corso di validità;  

- Abstract del Progetto (Allegato A.1) 

  



3 
 

 

Allegato A.1 

ABSTRACT DEL PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

Titolo del Progetto 

 

Acronimo (eventuale)  

 

 

Tipologia del Soggetto proponente 

 

Ragione Sociale  

 

 

Responsabile del Progetto 

 

Cognome e Nome  

 

Funzione  

 

Numero di telefono  

 

e-mail  

 

 

Sintesi della Proposta di Progetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Logo del soggetto che 

presenta il Progetto 



4 
 

 

Finalità e obiettivi 

specifici 

(coerenti con il quadro 

logico delle azioni del 

Patto per il Lavoro) 

 

 

 

Azioni  

(coerenti con il quadro 

logico delle azioni del 

Patto per il Lavoro) 

 

 

 

Metodologia e 

strumenti utilizzati 

(in termini di rigore 

scientifico ed efficacia) 

 

 

 

 

 

Destinatari 

(in termini di rilevanza 

del target e numerosità) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risultati e impatto 

(in termini di ricadute 

sui soggetti destinatari 

e sul territorio 

milanese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Innovazione  

(rispetto alla 

metodologia applicata e 

al contesto) 

 

 

 

 

 

 

Dati 

(rispetto agli strumenti 

utilizzati per la raccolta 

dati pre-post progetto) 

 



5 
 

Monitoraggio e 

valutazione 

(In termini di strumenti 

e dei metodi utilizzati 

per l’attività di 

monitoraggio in itinere 

e valutazione dei 

risultati) 

 

Tempistica azioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luogo, data __________________________ ___________________________________ 

(Timbro e firma del Legale Rappresentante) 

 

 

 


	



